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  نقش دادستان در پیشگیري از وقوع جرم 

   ∗رجب گلدوست جویباري
  16/3/1393تاریخ پذیرش:    1/12/1392تاریخ دریافت:

  چکیده

بینـی اقـدامات مناسـب     قانون اساسی، پیشگیري از وقوع جرم با پیش 156اصل  5به موجب بند 
باشد. نا گفته پیداست که این قوه به تنهایی و بـدون یـاري و همکـاري     قوه قضاییه می ي وظیفه

باشد. انجام این وظیفه نیاز به هماهنگی  مهم نبوده و نمی ي قواي دیگر قادر به انجام این وظیفه
ها و سـازوکارهاي مناسـب و مفیـد در ایـن      حل بینی راه میان قوا و طراحی کیفیت ارتباط و پیش

زمینه دارد، لیکن قوه قضاییه در تشکیلات درونی خویش نیز نیازمنـد سـازوکارهاي مناسـب در    
تواند در پیشـگیري از   ستان به عنوان رییس دادسرا میراستاي پیشگیري از وقوع جرم است. داد

وقوع جرم نقش مهمی ایفا کرده و بخشی از وظایف قوه قضاییه را در این زمینه محقق سازد. در 
شود نقش دادستان به لحاظ جایگاه سازمانی او در دستگاه قضایی و عضویت  این مقاله تلاش می
تاد پیشگیري و حفاظت اجتمـاعی، سـتاد پیشـگیري و    هاي دولتی از قبیل س در نهادها و سازمان

المـال در امـور اراضـی و منـابع طبیعـی، در       مبارزه با جرایم خاص و شوراي حفـظ حقـوق بیـت   
  پیشگیري از وقوع جرم مورد بحث و بررسی قرار گیرد. 

  کاري. دادستان، پیشگیري از وقوع جرم، پیشگیري وضعی، پیشگیري سازمانی، بزهکلیدواژگان: 

  قدمهم
دادسرا بخش مستقلی از قوه قضاییه است که در راس مبارزه با جرایم و دستگیري مجـرمین قـرار   

خصوصـی   ي عمـومی آن بـر جنبـه    ي عمومی بوده یا جنبه ي دارد؛ به ویژه جرایمی که واجد جنبه
غلبه دارد. مقامات دادسرا که متشکل از دادستان، بازپرس و دادیار اسـت بـا یـاري پرسـنل اداري     

                                                   
 R-goldoust@sbu.ac.ir  .بهشتیاستادیار دانشکده حقوق دانشگاه شهید  ∗



  نقش دادستان در پیشگیري از وقوع جرم  66شماره  یقات حقوقیمجله تحق

  

212 

ي ارتکـاب   کیفري و انجام تحقیقـات مقـدماتی و تحصـیل ادلـه     ي خطیر تشکیل پرونده ي وظیفه
اي در ایـن   کننده و تعیین  العموم نقش برجسته جرم را برعهده دارند و البته دادستان به عنوان مدعی

مقامات قضایی دادسرا در این راسـتا عمـلا پـس از     ي خصوص داراست. بدیهی است انجام وظیفه
ایـن   176تا  1شود. این وظایف مطابق قانون آیین دادرسی کیفري از ماده  ارتکاب جرم شروع می

  بینی شده است.  قانون پیش
مقامـات قضـایی دادسـرا     با این حال، هم به لحاظ نظري و هم به لحـاظ عملـی و کـاربردي   

توانند در پیشگیري از وقوع جرم نقش کلیدي و اساسی داشته باشند. در ایـن   خصوصا دادستان می
شود با استفاده از مواد قانون آیین دادرسی کیفري و سایر قـوانین کیفـري رسـالت     مقاله تلاش می

کـار مقامـات قضـایی و     مقامات قضایی دادسرا به ویژه دادستان که مسئولیت ریاست و نظارت بر
شـود مصـادیق و    دارد، بررسی و تبیین شود. همچنین تـلاش مـی   ضابطین دادگستري را بر عهده 

مواردي که در قوانین و مقررات جاري بر نقش دادستان در پیشگیري از وقوع جرم اشـاره دارنـد و   
نی کرد مـورد بحـث و   بی توان در این راستا پیش یا وظایفی را که براي دادستان در میدان عمل می

بررسی قرار گیرد. به این منظور، در گفتار اول مقاله به وظایف دادستان در پیشگیري از وقوع جـرم  
کنیم و در گفتار دوم به تبیین وظایف و نقش دادسـتان در   از منظر سازمانی و تشکیلاتی اشاره می

  پیشگیري از وقوع جرم از منظر پیشگیري وضعی خواهیم پرداخت.

  ر اول: پیشگیري از وقوع جرم از منظر سازمانی گفتا
هـا وظـایفی    هـاي شهرسـتان   در قوانین مختلف براي دادستان کل کشور و بـه تبـع آن دادسـتان   

  ها در پیشگیري از وقوع جرم نقش موثري دارد.   بینی گردیده که اجراي آن پیش

  الف: عضویت در ستاد پیشگیري و حفاظت اجتماعی  
نامه ریاسـت محتـرم قـوه قضـاییه در تـاریخ       ظت اجتماعی به موجب بخشستاد پیشگیري و حفا

. یکـی از اعضـاي مـوثر و فعـال ایـن سـتاد       1ها تشکیل گردید در تهران و شهرستان 26/7/1383
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دادستان است. هدف از تشکیل این ستاد احیاي امر به معروف و نهی از منکـر در راسـتاي اجـراي    
باشد. به موجب مـواد   در جهت پیشگیري از وقوع جرم می قانون اساسی 156اصل  5و  4بندهاي 

نامه، دادستان کل کشور رییس شوراي مرکزي و دادستان هـر شهرسـتان عضـو     این بخش 6و  4
هاي شهرهاي مختلـف   شوند. بنابر این، دادستان کل کشور و دادستان ستاد پیشگیري محسوب می

توانند نقـش مـوثري در پیشـگیري از     می به عنوان عضو فعال ستاد پیشگیري و حفاظت اجتماعی
هـاي ذیـربط از    تواند با ایجاد همـاهنگی بـین ارگـان    وقوع جرم داشته باشند؛ به ویژه دادستان می

قبیل ناجا، بسیج، ستاد امر به معروف و نهـی از منکـر، دادسـرا، زنـدان، وزارت اطلاعـات و دیگـر       
عرف هـر شـهر و رعایـت هنجارهـا و روابـط      هاي مناسب و سازگار با  حل بینی راه نهادها، و پیش

هاي مناسب و مفیدي را اتخاذ نماید که در پیشگیري از وقوع جـرم موثرنـد.    اجتماعی حاکم، شیوه
آموزش پرسنلِ نهادهاي مختلفی که در ستاد پیشگیري عضـویت دارنـد توسـط مقامـات قضـاییِ      

تعامـل بـا مـردم خصوصـا جوانـان،       ي ها را در نحـوه  تواند آن دادسرا به ویژه دادستانِ هر شهر می
درسـت و متعـارف بـا رعایـت مـوازین شـرعی و        ي کارگیري شیوه کارآمد کند، به نحوي که با به

  نقش خطیر خویش در پیشگیري از وقوع جرم را ایفا نمایند. قانونی
بر همین اساس کوتاهی در آموزش پرسـنل و نهادهـاي ذیـربط، پیشـگیري از وقـوع جـرم را       

تواند به افزایش ارتکاب جـرم نیـز    ي عملکرد مامورین می و حتی در مواردي به واسطه دشوار کرده
دامن بزند. بنابر این، نقش دادستان در این زمینه بسیار حساس و خطیـر اسـت. دادسـتان بایـد بـا      

هـا از   نظارت بر عملکرد اعضاي ستاد پیشـگیري و حفاظـت اجتمـاعی اطمینـان حاصـل کنـد آن      
ش فراتر نروند و تا جاي ممکن از اقدامات خودسرانه و خلاف قـانون کاسـته   چارچوب وظایف خوی

توانـد در   شود. از همین رو، آموزش کافی و آشنا کردن اعضاي ستاد با وظایف قانونی خویش مـی 
  پیشگیري از وقوع جرم نقش موثر و کارآمدي داشته باشد. 

  ب: عضویت در ستاد پیشگیري و مبارزه با جرایم خاص  
جب دستورالعمل ریاست قوه قضاییه، ستادهاي پیشگیري و مبارزه با جرایم خاص در سراسـر  به مو
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. دادستان هر شهرستان در ستاد مذکور 1کشور با محوریت دادستان مرکز استان تشکیل شده است
 ي عضویت دارد و تحت نظارت دادستان مرکز استان در جهت پیشگیري از جـرایم خـاص و ارائـه   

  نماید.  سب ایفاي وظیفه میکارهاي منا راه
یافته علیه اموال عمومی یـا امـوال مـردم اسـت      منظور از جرایم خاص جرایم اقتصادي و یا سازمان

یابنـد. همچنـین جـرایم     هاي کلاهبرداري و اختلاس ارتکاب مـی  که با استفاده از رانت یا تشکیل شبکه
به طـور ویـژه در جهـت پیشـگیري از      علیه امنیت از دیگر جرایم خاص محسوب می شوند. ستاد مذکور

وقوع این نوع جرایم باید اقدامات لازم و کافی را معمول دارد. این که در عمل تـا چـه انـدازه دادسـتان     
اند و تـا چـه میـزان     ها در ایفاي این نقش موفق بوده هاي مراکز استان یا شهرستان کل کشور و دادستان

 ي مثبت بـوده یـا خیـر نیازمنـد ارائـه     مبارزه با جرایم خاص پیشگیري و ستادهایی چون ستاد  ي کارنامه
کم در اختیـار افکـار عمـومی و     آمارهاي واقعی از سوي قوه قضاییه است که تا کنون چنین آماري دست

  ها قرار نگرفته است.   یا مراکز علمی و پژوهشی از قبیل دانشگاه
 ي تواند با ارائـه  ر در این ستاد می، تردیدي نیست که دادستان با حضور فعال و موثاینبا وجود 

هاي نظارتی یا اجرایی در جهت پیشگیري از وقوع جرایم خاص نقـش اساسـی و    کارها و روش راه
هاي مناسب و کافی به مامورین نهادهـاي عضـو از قبیـل     کارآمدي داشته باشد. به ویژه با آموزش
ارتکاب جـرایم خـاص و سـنگین کـه گـاه      توان انتظار داشت  اداره اطلاعات و نیروي انتظامی می

  کنند رو به کاهش گذارد.   ملی پیدا می ي جنبه

  ج: عضویت در شوراي عالی پیشگیري از وقوع جرم 
قانون اساسـی مبنـی بـر اقـدام      156اصل  5، در اجراي بند 1384قانون مصوب  2به موجب ماده 

هـاي جـامع،    ن و اتخاذ سیاسـت مناسب (قوه قضاییه) براي پیشگیري از وقوع جرم، اصلاح مجرمی
هماهنگ و اثربخش با مشارکت مردم، اجتماعات عمومی و نهادهاي غیر دولتی، شورایی بـه نـام   
شوراي عالی پیشگیري از وقوع جرم به ریاست رییس قوه قضاییه و مرکـب از سـایر مسـئولین از    

  جمله دادستان کل کشور تشکیل گردیده است.
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  وراي عالی پیشگیري از جرم را به این شرح اعلام داشته است:  قانون یادشده وظایف ش 3ماده 
  هاي پیشگیري از جرم   ها و برنامه تصویب طرح .1
هاي دولتی در امـر پیشـگیري از جـرم     ها و سازمان تبیین نقش و وظایف هر یک از دستگاه .2

  ها در چارچوب وظایف قانونی آن
هـاي مسـئول در    همکاري بین دستگاه ي اتخاذ تدابیر مناسب به منظور هماهنگی و توسعه .3

  امر پیشگیري از جرم  
  بررسی لوایح مورد نیاز براي پیشگیري از جرم   .4
  زا اقدام مناسب براي اصلاح قوانین و مقررات جرم .5
    هاي لازم براي توسعه و گسترش فرهنگ پیشگیري از جرم اتخاذ سیاست .6
اتخاذ تدابیر لازم براي جلب مشارکت مردم و نهادهاي مـدنی در تهیـه، تـدوین و اجـراي      .7

  هاي پیشگیري از جرم ها و برنامه طرح
  هاي مسئول در زمینه پیشگیري از جرم ها و عملکرد دستگاه ها، برنامه ارزیابی نتایج اجراي طرح .8
بهینه از منـابع و امکانـات موجـود در زمینـه پیشـگیري از       ي تخصیص اعتبارهاي لازم و استفاده .9

  جرم.  
هـا، پیشـگیري،    قانون مذکور، به منظـور ایجـاد همـاهنگی در اجـراي طـرح      5بر اساس ماده 

اي و تقویـت سـازوکارهاي محلـی در ایـن زمینـه، شـوراي اسـتانی         هـاي منطقـه   تشویق نوآوري
مرکـب از چنـد مسـئول اسـتانی تشـکیل      پیشگیري از جرم به ریاست کـل دادگسـتري اسـتان و    

همـین مـاده    2باشـد. همچنـین در تبصـره     ها دادستان مرکز اسـتان مـی   گردد که از جمله آن می
تواند نسبت به تشکیل شـوراي   بینی شده شوراي استانیِ پیشگیري از جرم در صورت نیاز می پیش

کند کـه قطعـا یکـی از     شهرستانی پیشگیري از جرم به ریاست رییس دادگستري شهرستان اقدام
  باشد. اعضاي آن دادستان عمومی و انقلاب همان شهرستان می

شـود، دادسـتان کـل کشـور، دادسـتان مرکـز اسـتان و         طور که ملاحظه مـی  بنابر این، همان
دادستان هر شهرستان به عنوان عضو فعال شوراي پیشگیري از جرم مسئولیت خطیـر و سـنگینی   

تواننـد بـا    دارنـد کـه بـا اسـتفاده از ایـن موقعیـت قـانونی مـی         در جهت پیشگیري از وقوع جـرم 
هاي اجتماعی و محیطی به اقتضـاي امکانـات محلـی     حل راه ي پیشنهادهاي مفید و کارآمد و ارائه
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  در جهت پیشگیري از وقوع جرم با کمک نهادها و ادارات عضو اقدامات لازم را معمول دارند.  
یشـگیري از جـرم و شـوراهاي اسـتانی در انجـام وظـایف       این که تا چه اندازه شوراي عـالی پ 

اند و نیز این که در کدام شهرها شوراي پیشگیري تشـکیل شـده اسـت،     قانونی خویش موفق بوده
هاي سالیانه دارد که البته تا کنون چنین آمار یا گزارشی منتشـر نشـده    آمار و گزارش ي نیاز به ارائه

  مذکور مورد ارزیابی قرار گیرد.  تا میزان فعالیت و کارآمدي شوراهاي 
وظایف شوراي استانی پیشـگیري از جـرم را بـه ایـن شـرح برشـمرده        1384قانون مصوب  6ماده 

  است:  
  هاي شوراي عالی پیشگیري از جرم در سطح استان   اجراي مصوبات و سیاست .1
  هاي ملی پیشگیري از جرم   اتخاذ تدابیر هماهنگ استانی بر اساس سیاست .2
هاي استانی و شهرستانی پیشگیري از جرم و فـراهم آوردن   بررسی، تصویب و ارزیابی طرح .3

  امکانات و بسترهاي لازم براي اجراي آن  
هـا در تهیـه و    ها و نظرات شهروندان و ساکنان محله ریزي براي سهیم کردن دیدگاه برنامه .4

  هاي پیشگیري از جرم   تنظیم برنامه
هـاي پیشـگیري    ارکت نهادهاي غیر دولتی و مردمی در اجراي طرحکارگیري و جلب مش به .5

  از جرم
هـاي اسـتانی پیشـگیري از     هـا و برنامـه   هاي منظم و ادواري از اجراي طرح گزارش ي ارائه .6

  جرم به شوراي عالی 
  هدایت شوراهاي شهرستانی پیشگیري از جرم و نظارت بر عملکرد آن.   .7

ان بـه عنـوان یـک عضـو فعـال در شـوراهاي اسـتانی یـا         شـود دادسـت   که ملاحظه می  چنان
توانـد نقـش مـوثر و اثرگـذاري را ایفـا نمایـد. انجـام ایـن          شهرستانیِ پیشگیري از وقوع جرم می

هـا   فراوان است که متاسفانه اکثر دادستان ي مسؤلیت خطیر نیازمند فرصت کافی و صبر و حوصله
هـاي ارجـاعی از چنـین     متهمین و پیگیري پروندهبه علت حجم بالاي کار و تمرکز در امر تعقیب 

فرصت و موقعیتی برخوردار نبوده و به همین دلیل در راسـتاي پیشـگیري از وقـوع جـرم ضـعیف      
  کنند. عمل می
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  المال در امور اراضی و منابع طبیعی   د: عضویت در شوراي حفظ حقوق بیت
ز اراضی ملـی و منـابع طبیعـی و    با دستور رییس قوه قضاییه، در راستاي حفاظت ا 1383در سال 

حمایت از حقوق عامه و پیشگیري از تخریب و تصرف اراضی و منابع طبیعی و در اجـراي اصـول   
المال در امـور اراضـی و    قانون اساسی شورایی به نام شوراي حفظ حقوق بیت 156و  50، 49-45

  .1منابع طبیعی تشکیل شد
باشد شوراي مذکور تحت ریاست  می 27/4/1383مطابق دستورالعمل قوه قضاییه که مصوب 

المال را بر عهده دارد. برخورد قاطع با افـرادي   حفظ حقوق عامه و بیت ي رییس قوه قضاییه وظیفه
خواري مرتکب تصرف، تخریب و تجـاوز بـه اراضـی و     که به منظور تحصیل مال نامشروع و زمین

ند و یا بـا سندسـازي قصـد تصـاحب آن را     شو املاك دولتی و عمومی و منابع طبیعی و انفال می
خواري را به صورت ویـژه و   دارند از وظایف این شوراست که باید رسیدگی به جرایم موضوع زمین

  تخصصی به محاکم ذیربط ارجاع نماید.
هـاي   این دستورالعمل، دادستان کل کشور دبیر این شوراست و دادسـتان  5و  3به موجب مواد 

باشـند کـه بایـد در جهـت      ستان در شوراي هر شهر عضو این شورا میعمومی و انقلاب هر شهر
  دستورالعمل را انجام دهند.  8بینی شده در ماده  پیشگیري از جرایم مذکور، اقدامات مناسبِ پیش

هـا در   هاي شهرسـتان  شود دادستان کل کشور و دادستان طور که ملاحظه می بنابر این، همان
هـا   حـل  متعلق به جامعه نقش اساسی دارند. این مقامات باید راه جهت حفظ اراضی و منابع طبیعیِ

اراضـی، امـوال و امـلاك     هاي موثري را ارائه و اتخاذ نمایند تا از وقوع جرایم مربوط به  و سیاست
  دولتی و عمومی جلوگیري شود.

   2ریاست و نظارت بر ضابطین دادگستريه: 
، 1381هاي عمومی و انقلاب مصـوب   یل دادگاهقانون اصلاح قانون تشک 3به موجب بند ب ماده 

ریاست و نظارت بر ضابطین دادگستري از حیث وظایفی که به عنـوان ضـابط برعهـده دارنـد بـا      

                                                   
  .151. نقره کار، پیشین، ص 1
، 1393. براي مطالعه بیشتر رك. گلدوست جویباري، رجب، آیین دادرسی کیفري، انتشارات جنگـل، چـاپ سـوم،    2

  .90تا  69ص 
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دادستان است. بنابر این، مسئولیت دادستان عمومی و انقلاب هر شـهر از جهـت نظـارت بـر کـار      
  ضابطین دادگستري بسیار مهم و اساسی است. 

در جهت آموزش ضابطین همت گمارد بـه همـان میـزان از ارتکـاب جـرایمِ       هر قدر دادستان
ضـابطی   ي مرتبط با وظایف ضابطین پیشگیري خواهد شـد. نیروهـایی کـه در ارتبـاط بـا وظیفـه      

هـاي لازم و کـافی قـرار     کنند باید توسط مسئولین و فرماندهان مربوطه تحت آموزش فعالیت می
انجام مسئولیت خویش برآیند. پر واضح است که دادستان هـر   ي گیرند تا بتوانند به خوبی از عهده

شهر به عنوان رییس و ناظر بر اعمال ضابطین باید تلاشی مضاعف در جهت آموزش این نیروهـا  
معمول دارد تا از وقوع جرایمی که احیانا از سوي مامورین ضابط در راسـتاي وظایفشـان ارتکـاب    

  ، جلوگیري کند.1کهریزك رخ داد یابد، مانند وقایعی که در زندان می

  گفتار دوم:  نقش دادستان در پیشگیري از جرم از منظر پیشگیري وضعی
علاوه بر موارد و مصادیقی که در راستاي نقش دادستان در پیشـگیري از وقـوع جـرم (پیشـگیري     

تـوان مـوارد    نیـز مـی   3مورد اشاره قرار گرفت، از منظر پیشگیري وضعی (پیشگیري ثانویه) 2اولیه)
  دیگري را در راستاي نقش دادستان در پیشگیري از جرم به صورت فیزیکی و وضعی برشمرد. 

کند دادسـراي   تنها نهادي که در قوه قضاییه به عنوان سنگر اول مبارزه با جرایم نقش ایفا می
عمومی و انقـلاب  عمومی و انقلاب است. بنابر این، مقامات قضایی دادسرا و در راس آن دادستان 

نخستین مقامات قضایی هستند که در جریان وقوع انواع و اقسام جرایم، از خـرد تـا کـلان، قـرار     
هاي کیفري را مطـابق   گیرند و دادسرا نخستین نهادي است که مسئولیت پیگرد قضایی پرونده می

  قواعد و مقررات کیفري بر عهده دارد.
مات قضایی دادسرا با متهمـین و مـرتکبین جـرایم،    با این وصف، به لحاظ برخورد مستقیم مقا

هـا آشـنا    هـاي مختلـف ارتکـاب آن    ها بیش از دیگر قضات، با کیفیت و کمیت جـرایم و شـیوه   آن

                                                   
  رش سازمان قضایی نیروهاي مسلح کشور.. رك. گزارش کمیته تحقیق و تفحص مجلس شوراي اسلامی و گزا1
، 25–26، مجله تحقیقات حقوقی، شـماره  »کاري و پلیس محلی پیشگیري از بزه» حسین،  . نجفی ابرندآبادي، علی2

  .139و  138، صص 1378
  . همان.3
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هاي پیشگیري از جـرم در اختیـار    حل مبارزه با جرایم و راه ي قدري در زمینه هستند و تجارب گران
تر دادستان که ریاسـت و   ضایی دادسرا و از همه مهمدارند. از همین رو باید اذعان داشت مقامات ق

توانند در پیشگیري از وقوع  ي امور دادسرا و اعمال ضابطین دارد بیش از دیگران می نظارت بر همه
توانند  کارهاي مناسب در این زمینه نقش ایفا کنند. در این گفتار مواردي را که می راه ي جرم و ارائه

  دهیم. را در پیشگیري از جرم برجسته سازند مورد بررسی قرار می از لحاظ وضعی نقش دادستان

  الف: حفظ نظم و امنیت عمومی  
دادستان در راستاي پیشگیري از جرم، حفـظ نظـم و امنیـت عمـومی اسـت.       ي خطیرترین وظیفه

ضـابطین بایـد در جهـت تحقـق ایـن وظیفـه همـت گمـارد.          ي دادستان با در اختیار داشتن کلیه
توانـد نقـاط    توجه به شناختی که از بافت محیطی و اجتمـاعی شـهر خـویش دارد مـی    دادستان با 

خیز را شناسایی و در جهت پیشگیري از وقوع جرم نیروهاي امنیتی یا انتظامی مورد نیـاز را در   جرم
آن نقاط مستقر سازد و با این تمهید مانع از ارتکاب جرم توسط اشرار یا باندهاي تبهکـاري گـردد؛   

. بنـابر  1باشـد  این که دادستان هر شهرستان عضو مدعو شوراي تامین همان شهر نیز مـی  به ویژه
اي را در پیشـگیري از جـرایم علیـه امنیـت عمـومی بـراي        تواند نقش ویـژه  این، در این راستا می

  دادستان در نظر داشت.  
امنیتی ضابطین خصوصا مامورین وزارت اطلاعـات و نیـروي    -انتظامی  ي با عنایت به وظیفه

ها احتمال وقوع جرایم علیه امنیت شهروندان را گـزارش دهنـد، دادسـتان بـا      چه آن انتظامی چنان
هاي محسـوس   کارهاي پیشگیري از وقوع جرایم از قبیل تعقیب و مراقبت صدور دستور مقتضی راه

  ها اعلام خواهد داشت.   آنو عنداللزوم نامحسوس را به 

  ب: حفظ اموال، اراضی و املاك عمومی و دولتی
دادستان هر شهر وظیفه تعقیب و رسیدگی به جرایم علیه اموال، اراضی و املاك عمومی و دولتی 

کارهـاي   توانـد راه  را برعهده دارد. بنابر این، جهت جلوگیري از وقوع چنین جرایمـی دادسـتان مـی   
اجـرا گـذارد. شـکی نیسـت کـه مراقبـت از        ي پیشنهاد نمـوده و بـه مرحلـه   مناسب و ضروري را 

                                                   
  .1362به تعیین وظایف و تشکیلات شوراي امنیت کشور مصوب  قانون راجع 6. تبصره ماده 1
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باشـد لـیکن دادسـتان در     هاي ذیـربط مـی   ها، مراتع، و حفظ محیط زیست از وظایف ارگان جنگل
هـاي وضـعی و    حـل  توانـد راه  ها و مراتع و محیط زیست می جهت پیشگیري از جرایم علیه جنگل

تواند پیشـنهاد   اجرا درآورد. به عنوان مثال دادستان می ي مرحله ها را به عملیاتی پیشنهاد کند و آن
ها و مراتع کشور همانند گذشته گـارد ویـژه تشـکیل گـردد. بـدیهی اسـت        کند جهت حفظ جنگل

این کار برآید و تـوان   ي تواند به خوبی از عهده نیروي انتظامی با توجه به گستردگی وظایفش نمی
ین وظیفه ندارد. بنابر این، جهت پیشگیري از ارتکـاب جـرایم علیـه    و نیروي کافی را براي انجام ا

گذار بایـد بـا تصـویب     باشد که البته قانون ها و مراتع کشور نیاز به نیروي ثابت و کارآمد می جنگل
تواند از سایر ضابطین ماننـد بسـیج    قانون در مسیر تحقق آن گام بردارد و تا آن زمان دادستان می

در نقاطی از کشور که احتمال وقوع این دسته از جـرایم بیشـتر اسـت ماموریـت     و نیروي انتظامی 
  ها پیشگیري کنند.   دهد تا از ارتکاب آن

هـاي   گونه که مستقر نمودن مامورین حفاظت در اماکن مهم مانند فروشگاه بدیهی است همان
قـوع جـرم سـرقت    تواند نقش مـوثري در پیشـگیري از و   ها می اي رفاه یا شهروند یا بانک زنجیره

توانـد   ها و مراتع کشور می اموال و وجوه داشته باشد، حضور دایم گارد مخصوص حفاظت از جنگل
به صورت فیزیکی و وضعی از وقوع جرایم مربوط به این مناطق پیشـگیري نمایـد. بنـابر ایـن، بـا      

ات از وقـوع ایـن   تعلیم ي تواند با نظارت و ارائه رفع مشکل قانونی و وضع قانون لازم دادستان می
  دسته از جرایم پیشگیري کند. 

  ج: پیشگیري از تخلفات و جرایم رانندگی 
نیروي انتظامی است، لـیکن   ي بر عهده اگرچه وظیفه اصلی پیشگیري از تخلفات و جرایم رانندگی

تواند در راستاي پیشگیري وضعی از این جرایم نقشی اساسی داشته باشـد. گرچـه    دادستان نیز می
کـه متاسـفانه در هـر     -کارآمد در این زمینه و به ویژه کاهش تلفات ناشی از تصـادفات  پیشگیري 

مسـتلزم همکـاري و مسـاعدت     -سال در مقایسه با آمار کشـورهاي دیگـر روبـه افـزایش اسـت     
هـاي   کـار  نهادهاي مختلف از قبیل شهرداري و وزارت راه و شهرسازي است که باید در جهـت راه 

هـاي مناسـب گـام بردارنـد،      خیز و ایجـاد راه  مناسب از قبیل اصلاح نقاط حادثه فیزیکی و وضعیِ
تواند براي پیشگیري از تخلفات و جرایم راننـدگی بـه    لیکن در وضعیت فعلی دادستان هر شهر می

هـاي   مامورین راهنمایی و رانندگی به عنوان ضابط قوه قضاییه ماموریـت دهـد بـا اسـتقرار در راه    
  جرایم احتمالی پیشگیري کنند.مهم، از وقوع 
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  د: حفظ منابع ملی (میراث فرهنگی و آثار تاریخی) و منابع نفت و گاز
هاي غیر مجاز براي به دست آوردن میراث فرهنگی و یـا تخریـب    مبارزه با اقداماتی مانند حفاري

منـابع   دهند، همچنین حفظ آثار ملی و فرهنگی کشور که میراث ملی را مورد تهدید جدي قرار می
باشند از وظایف دولـت و حاکمیـت    آحاد ملت می ي نفت و گاز که انفال محسوب و متعلق به کلیه

است. در این راستا برخورد با مرتکبین جرایم علیه تاسیسات نفت و گـاز و یـا تجـاوز بـه منـابع و      
  باشد.  هاي مذکور جزو وظایف دادستان می ثروت

هـاي مناسـبی    حل تواند تدابیر و راه منابع ملی کشور میدادستان براي پیشگیري از جرایم علیه 
تواند بـه طـور مقطعـی بـا اسـتفاده از ضـابطین و        ارائه و به مرحله اجرا گذارد. اگرچه دادستان می

و اماکن تاریخی به صورت فیزیکی و وضعی از وقـوع جـرایم    ها ها در پالایشگاه دستور استقرار آن
سی در این زمینه نیازمند وضع قوانین موثر است تـا دادسـتان   پیشگیري کند، لیکن رفع مشکل اسا

ضابطین خاصی مانند گارد مخصوص حفاظت از منابع نفـت و گـاز و یـا میـراث فرهنگـی و آثـار       
تاریخی در اختیار داشته باشد تا بتواند رسالت خطیر پیشگیري از وقوع ایـن دسـته از جـرایم را بـه     

  نحو شایسته انجام دهد.
گـذار وظـایف و    با وجـود ایـن کـه قـانون     1392ید آیین دادرسی کیفري مصوب در قانون جد

یک از مواد  بینی و تبیین کرده است، لیکن متاسفانه هیچ پیش 88تا  64اختیارات دادستان را در مواد 
باشد؛ بلکه این مواد بیان قواعد و مقرراتـی   پیشگیري از وقوع جرم نمی ي مذکور در راستاي وظیفه

کشف و تحقیق جرایم و تعقیب متهمین وجود دارد. باید گفـت   ي  اي دادستان در مرحلهاست که بر
  گذار بوده است. به هر دلیل پیشگیري از وقوع جرم از اول انقلاب تا کنون مورد غفلت قانون

  گیري نتیجه
 دادسرا به عنوان بخش عملیاتی قوه قضاییه، نخستین سنگر مبارزه با جرایم و برخـورد قضـایی بـا   
متهمین و مجرمین است. از همین رو طبیعـی اسـت کـه مقامـات قضـایی دادسـرا و در راس آن       

هاي ارتکـاب آن مواجـه هسـتند، بهتـر از      دادستان که از نزدیک و به طور ملموس با جرم و شیوه
کارهاي مناسب و عملی بـراي   توانند در پیشگیري از وقوع جرایم نقش داشته و راه سایر قضات می

  از جرم ارائه کنند.  پیشگیري 
گذار حضور دادستان را در بعضی از شوراها و سـتادها بـا محوریـت پیشـگیري از      اگرچه قانون
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کارهاي روشن و شـفافی را در راسـتاي وظـایف دادسـتان جهـت       جرایم ضروري دانسته، لیکن راه
به ویـژه ایـن   بینی نکرده است و از این لحاظ خلا قانونی وجود دارد.  پیشگیري از وقوع جرم پیش
هاي پیشگیرانه نیازمند نیروهاي تخصصی از قبیـل پلـیس قضـایی،     که دادستان براي اجراي طرح

گـذار تـا کنـون     گارد جنگل و مرتع و گارد صنعت نفت و گاز است که متاسفانه در این زمینه قانون
  اقدامی نکرده است. 

ردن نقـش دادسـتان در   کارهاي مناسب جهت پر رنگ ک ـ بینی راه در جهت رفع مشکل و پیش
  توان موارد زیر را پیشنهاد کرد:   پیشگیري از وقوع جرم می

گذار باید با وضع قوانین، نیروهاي کارآمدي را تحت عنوان ضابطین خاص، از قبیل گارد  قانون .1
ها و مراتع کشور، پلیس قضایی، گارد حفاظت از منـابع و تاسیسـات نفـت و     حفاظت از جنگل
  د حفاظت از میراث فرهنگی و آثار تاریخی در اختیار دادستان قرار دهد. گاز و آب، و گار

کارهـاي مـوثر پیشـگیري از وقـوع جـرم یـا تخلـف را بـه ادارات و          دادستان هر شهر بایـد راه  .2
  هاي دولتی آموزش دهد. سازمان

ن کـل  آن بـه دادسـتا   ي کارهاي پیشگیري در سطح شهر و ارائه گردآوري اطلاعات و نتایج راه .3
  گشاست.   واحد در جرایم مشابه بسیار راه ي کشور جهت ایجاد هماهنگی و اتخاذ رویه

کارهـاي مناسـبی    دار در شهر باید تحت نظارت و کنترل باشـند و راه  اي و سابقه مجرمین حرفه .4
  .  ها در پیش گرفته شود جهت اصلاح و درمان آن

هـاي عمـومی و    جـرم بـا اسـتفاده از رسـانه    بخشی عمومی در زمینه پیشگیري از وقوع  آگاهی .5
زا و  آمیـز و جـرم   رفتارهـاي مخـاطره   ي همچنین افزایش آگاهی نوجوانان و جوانان در زمینـه 

هـاي   زا، به عنوان جزئی از سیاسـت  لازم در برابر رفتارهاي ناهنجار و جرم هاي  ارتقاي مهارت
  موثر پیشگیرانه در کانون توجه باشد.
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